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Anotace

VOJTĚCH, Petr. Analýza učebnic dějepisu pro SŠ z hlediska rozvíjení klíčových

kompetencí. Hradec Králové, 2020. Diplomová práce na Pedagogické fakultě Univerzity

Hradec Králové.

Školní učebnice jsou nedílnou součástí vyučování a neobejde se bez nich žádný učitel.

V dnešní době jich existuje široké množství. V rámci této diplomové práce bude

zanalyzována jedna řada dějepisných učebnic ve vztahu k rámcovému vzdělávacímu

programu pro gymnázia. V teoretické části bude rozebrán samotný rámcový vzdělávací

program a budou vysvětleny základní pojmy, které obsahuje. Popíše se metoda analýzy

jakožto jedna z cest kvalitativního výzkumu, aby mohla být následně použita pro praktickou

část. Cílem praktické části je zjistit, nakolik současné učebnice dějepisu podporují rozvíjení

klíčových kompetencí, propojují průřezová témata a naplňují očekávané výstupy.

Sledovanými kompetenčními okruhy budou „Kořeny a zdroje evropské civilizace“, „Stát a

nacionalismus“ a „Ekologie“. Praktická část jako taková bude sloužit jako podklad pro

ministerstvo školství, které má za cíl vytvořit v budoucnu novou sérii učebnic spojující

předměty dějepisu a základy společenských věd. To vše na základě série analýz, jichž je tato

práce součástí.
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Annotation

VOJTĚCH, Petr. Analysis of history textbooks for secondary schools in terms of

developing key competencies. Hradec Králové, 2020. Diploma thesis at the Faculty of

Education, University of Hradec Králové.

School textbooks are an integral part of the classroom and no teacher can do without

them. Nowadays, there are many of them. In this thesis, one series of history textbooks will be

analyzed in relation to the general educational program for grammar schools. The theoretical

part will analyze the Framework Educational Program itself and explain the basic concepts it

contains. The method of analysis will be described as one of the ways of qualitative research

so that it can be subsequently used for the practical part. The aim of the practical part is to

find out to what extent current history textbooks support the development of key

competences, interconnect cross-sectional topics and meet the expected outcomes. The

monitored areas of competence will be "Roots and Resources of European Civilization",

"State and Nationalism" and "Ecology". The practical part as such will serve as a basis for the

Ministry of Education, which aims to create in the future a new series of textbooks linking the

subjects of history and the basics of social sciences. All of this is based on a series of analyzes

that this work is part of.
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Úvod

Od prvotních učebnic došlo k jejich neustálému zdokonalování, aby vyhovovaly

potřebám doby. V prostředí dnešní školy lze v každém předmětu vybrat učebnici vždy

minimálně z několika alternativ podle toho, jaká bude nejvíce vyhovovat potřebám pedagoga

a jeho žáků. Lze nalézt učebnice s pracovním sešitem i bez něj. Diplomová práce se věnuje na

učebnici jako důležitý didaktický prostředek, ačkoliv míra jeho využití v dnešní počítačové

době není tak vysoká, jak bývala. Stále si ale drží nezastupitelnou roli jak pro učitele, tak

žáky. V rámci diplomové práce dojde k analýze jedné současné série učebnic dějepisu pro

střední školy od autorů Popelky a Válkové. Každá z učebnic se skládá z jednotlivých, po sobě

navazujících tematických celků členěných na kapitoly, přičemž každá kapitola je zakončena

sérií otázek, při kterých by si žáci měli ověřit získané vědomosti. Série neobsahuje pracovní

sešit.

Motivací k napsání diplomové práce bylo v prvé řadě blíže se seznámit s tímto

důležitým médiem. Dále pomocí výzkumu zjistit, jak si v současné době jedna

z nejpoužívanějších učebnic dějepisu stojí v porovnání k rámcovému vzdělávacímu programu,

byť jen v určitých oblastech. Tou hlavní motivací ale byla snaha se zapojit se dobrovolně do

projektu ministerstva školství, které si dalo za cíl zanalyzovat různé učebnice dějepisu a

společenských věd s intencí vytvořit v budoucnu nové společné učebnice, která by

vyhovovala potřebám obou humanitních předmětů.

Teoretická část si klade za cíl popsat v obecné rovině učebnici jakožto didaktický

prostředek, ať už se jedná o její definice, znaky, funkce a strukturu, aby mohlo být následně

zmíněno základní rozdělení výzkumů učebnic. V neposlední řadě bude popsán rámcový

vzdělávací program pro gymnázia, se kterým se v této studii pracuje, respektive dochází

k jeho neustálému porovnávání s danými učebnicemi. Rozebrány budou klíčové kompetence,

tematické okruhy předmětu dějepis a průřezová témata.

V této studii se pracuje zejména s kompetenčními okruhy „Kořeny a zdroje evropské

civilizace“, „stát a nacionalista“ a „Ekologie“. Úkolem praktické části je zjistit, nakolik se

tyto kompetenční okruhy v učebnicích vyskytují, jak moc naplňují klíčové kompetence –

zejména klíčovou kompetenci sociální a personální a kompetenci občanskou, do jaké míry

naplňují očekávané výstupy, a v neposlední řadě, zdali a do jaké míry se dotýkají některých

z průřezových témat.
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Teoretická část

1. Učebnice jako didaktický prostředek

1.1 Definice a základní znaky

Učebnice jsou chápány jako zprostředkující činitel ve vzdělávacím procesu, který

žákům poskytuje základní informace. V odborné literatuře pro ně existuje vícero definicí.

V ideálním případě má učebnice zahrnovat celý rozsah učiva. Podle Průchy jsou existující

definice většinou sice dostačující, ale neúplné. Nenahlíží totiž na učebnici z hlediska všech

jejích znaků. Z tohoto důvodu přichází Průcha s novým názvem pro učebnici a to „edukační

konstrukt.“ Edukační neboli vzdělávací a konstrukt, protože učebnice je vytvořená pro vícero

účelů. Je součástí více systémů edukace. Pouze s použitím tohoto pojmu lze učebnici vidět

v její úplné celistvosti.1

V prvé řadě je učebnice součástí kurikulárního projektu. Musí respektovat platný

vzdělávací program. Ten je v současné době reprezentován rámcovými vzdělávacími

programy a školními vzdělávacími programy. Žáci se následně učí, jak zacházet s učebnicemi.

Ačkoliv se učebnice na jedné straně musí řídit učebními osnovami, zohledňovat vzdělávací

cíle a seznamovat žáky s obsahově podstatným učivem, je zde do určité míry ponechána volná

ruka autorům učebnic, a to především v oblasti tzv. „rozšiřujícího učiva“. To ovšem může

znesnadnit práci pedagogům, protože se musí rozhodnout pro výběr informací, které žákům

skutečně sdělí. A mj. i v jaké posloupnosti, protože ani ta není pevně dána.2 Učebnice

upravuje a reguluje vzdělávací proces, protože žákům zprostředkovává obsahy vzdělávání,

které jsou dány kurikulem, respektive představami autorů, „co by se mělo učit.“ Zde Průcha

poukazuje na historický problém učebnic humanistických předmětů, kdy se do nich promítaly

ideologické a politické požadavky doby. Autoři učebnic učebnice subjektivně upravovali a

učebnice se tak stala mocným ideologickým nástrojem. Jako příklad zneužití Průcha zmiňuje

výzkum badatelky Diestelové z roku 1970 o sériích učebnic z Francie, Itálie, Portugalska a

Španělska zkreslujících život v afrických koloniích, aby vyhovovaly bývalým koloniálním

mocnostem, nebo výsledky výzkumu ruského badatele Ševyreva, který zjistil, že čtyři

učebnice dějepisu ospravedlňují územní expanzi carského Ruska.3

1 Jan PRŮCHA, Učebnice: Teorie a analýzy edukačního média. Brno 1998, s. 13.
2 Tamtéž, s. 14.
3 Jan PRŮCHA, Moderní pedagogika, Praha 1997, s. 273.
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Dále je podle Průchy učebnice prvek velké skupiny didaktických prostředků.

Didaktické prostředky definujeme jako „soubor všech materiálních předmětů fungujících při

realizaci vzdělávání.“4 Ačkoliv je učebnice stále považována za základní a nenahraditelný

didaktický prostředek a mnoho učitelů si výuku bez jejich použití nedokáže představit, začíná

míra jejího skutečného využití v hodinách kolísat. Stále populárnějšími se stávají elektronické

verze učebnic či různé multimediální programy, které jsou pro žáka zpravidla atraktivnější.

Spojují totiž textovou složku učebnic se složkou audiovizuální. Působí tak na vícero žákových

smyslů, jsou interaktivní a tím pádem poutavé. Přes to všechno jsou ale klasické učebnice

stále nenahraditelnou součástí výuky. Jedním z důvodů může být i stránka ekonomická – jsou


[…]


okolí, zaujímá a obhajuje informovaná stanoviska a jedná k obecnému

prospěchu podle nejlepšího svědomí.

Kompetence k podnikavosti - Žák:

 cílevědomě, zodpovědně a s ohledem na své potřeby, osobní předpoklady a možnosti

se rozhoduje o dalším vzdělávání a budoucím profesním zaměření;

 rozvíjí svůj osobní i odborný potenciál, rozpoznává a využívá příležitosti pro svůj

rozvoj v osobním a profesním životě;

 uplatňuje proaktivní přístup, vlastní iniciativu a tvořivost, vítá a podporuje inovace;

 získává a kriticky vyhodnocuje informace o vzdělávacích a pracovních příležitostech,

využívá dostupné zdroje a informace při plánování a realizaci aktivit;

 usiluje o dosažení stanovených cílů, průběžně reviduje a kriticky hodnotí dosažené

výsledky, koriguje další činnost s ohledem na stanovený cíl; dokončuje zahájené

aktivity, motivuje se k dosahování úspěchu;

 posuzuje a kriticky hodnotí rizika související s rozhodováním v reálných životních

situacích a v případě nezbytnosti je připraven tato rizika nést;

 chápe podstatu a principy podnikání, zvažuje jeho možná rizika, vyhledává a kriticky

posuzuje příležitosti k uskutečnění podnikatelského záměru s ohledem na své

předpoklady, realitu tržního prostředí a další faktory.

Zdroj: Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, Praha: Výzkumný ústav

pedagogický v Praze, 2007. 100 s. Dostupné online z: http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-gymnazia

[citováno k 22. 4. 2020].
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Příloha 3: Pracovní list - Ukázka vzorového pracovního listu

1. Vyjmenujte druhy písma, o kterých víte, že se utvořily v době starověku:

……………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

2. Přiřaďte k obrázkům názvy jednotlivých divů světa:

………………………………………………………………….

…………………………………………………………………….

…………………………………..........................................................

……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

3. Pojmenujte jednotlivé kulturní památky z dob starověku:

……………………………………………………………………

…………………………………………………………………….

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………….

………………………………………………………………………..

4. Zařaďte do časové osy umělecké slohy. Od nejstarší po nejnovější:

………………….. - ………………….. - ………………….. -…………………..

- ………………….. - ………………….. -…………………..

Renesance – Baroko – Románský sloh – Gotický sloh – Romantismus – Secese -

Klasicismus

5. Vyjmenujte alespoň pět globálních problémů:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Řešení:

1. Klínové písmo, hieroglyfické písmo, latinské písmo, řecká alfabeta, fénické

hláskové písmo

2. Pyramidy v Gíze - Socha boha Dia v Olympii - Visuté zahrady Semiramidiny -

Artemidin chrám v Efezu - Mauzoleum v Halikarnassu - Kolos na ostrově Rhodos

-Maják na ostrově Faros

3. Socha císaře Augusta - Parthenon - Palác Knóssos - Forum Romanum - Andělský

hrad

4. Románský sloh – Gotický sloh – Renesance – Baroko – Klasicismus –

Romantismus – Secese

5. Přelidnění, nedostatek pitné vody, hladomor, globální oteplování, mizení

živočišných a rostlinných druhů

Zdroje pro obrázky pracovního listu: www.google.cz [citováno k 22. 4. 2020].

Metodická příručka

Kompetenční okruh: Kořeny a zdroje evropské civilizace

Časové rozmezí: 5 minut/každý úkol

Organizační formy: frontální výuka/skupinová výuka

Metody výuky: slovní - Práce s textem

Výukové cíle:

 Žáci rozliší druhy starověkého písma

 Žáci vyjmenují sedm divů světa

 Žáci popíší vybrané antické památky

Rozvíjené klíčové kompetence:

 Kompetence občanská

 Kompetence sociální a personální

 K. k řešení problémů, k. komunikativní, k. k učení

http://www.google.cz/

 Kompetence občanská

 Žák posuzuje události a vývoj veřejného života, sleduje, co se děje v jeho

bydlišti a okolí, zaujímá a obhajuje informovaná stanoviska a jedná

k obecnému prospěchu podle nejlepšího svědomí

- hladina 1. ročníku SŠ:

 Žák respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické

dědictví, projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl

pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění

 Žák si rozšiřuje své poznání a chápání kulturních a duchovních hodnot,

spoluvytváří je a chrání

- hladina 1. ročníku SŠ:

 Žák si rozšiřuje osobní vztah k prostoru, kde žije, rozšiřuje nejen na

blízké okolí, ale i mimo vlast; zvažuje realisticky výhody i omezení

rodiště nebo bydliště

 Kompetence sociální a personální

Žák se rozhoduje se na základě vlastního úsudku, odolává společenským i mediálním

tlakům

- hladina 4. ročníku SŠ:

 Žák si na rozhodnutí si dopřeje čas, je-li třeba, přiměřený čas si vyžádá.

 Žák se rozhoduje se samostatně (nečeká, jak se rozhodnou druzí).

 Žák si umí stát za svým rozhodnutím a obhajovat je i v situaci, kdy je se

svým rozhodnutím osamocený.

 Žák si podle možností své rozhodnutí podrobuje dalšímu zkoumání a

kontrole.

 Žák si, pokud to uzná za potřebné, své rozhodnutí změní a změnu objasní.