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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si za cíl své diplomové práce stanovil analýzu vybrané učebnicové řady pro výuku

dějepisu na středních školách. Analýza je zaměřena na sledování „rozvíjení klíčových

kompetencí“. Bc. Petr Vojtěch si konkrétně vybral čtyřsvazkový komplet nakladatelství SPN,

jehož autoři jsou Miroslav Popelka a Veronika Válková. Analyzovaná edukační pomůcka je

zpravidla využívána při výuce dějepisu na gymnáziích. Petr Vojtěch tedy logicky v učebnicové

řadě sledoval souvislosti učebního textu s klíčovými kompetencemi podle Rámcového
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vzdělávacího programu pro gymnázia (RVP G). V teoretické části autor diplomové práce

v obecné rovině popsal učebnice jako nezastupitelný didaktický prostředek. Věnoval se

postupně definici učební pomůcky, jejím znakům, funkcím i struktuře. V této problematice se

autor opíral zejména o dostupnou českou literaturu (Jan Průcha, Josef Maňák aj.) Autor si

rovněž pro potřebu diplomové práce systematicky zmapoval možné analýzy učebnic. Zcela

logicky se součástí teoretického oddílu textu také stalo představení RVP G jako „klíčového

kurikulárního dokumentu, ve kterém jsou stanoveny cíle a obsahy vzdělávání, očekávané

výstupy, průřezová témata a klíčové kompetence.“ Právě na zmiňované klíčové kompetence

se zaměřuje pozornost autora. Klíčové kompetence jsou v diplomové práci definovány

s ohledem na RVP G jako „soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot,

které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a budoucí

uplatnění v životě.“ V závěrečných stranách teoretické části práce se Petr Vojtěch věnuje

postavení dějepisu jako vyučovacího předmětu v dokumentu RVP G a problematice

průřezových témat.

Praktická část posuzované diplomové práce představuje výsledky konkrétního

pedagogického výzkumu. Autor využívá obsahovou analýzu, prostřednictvím které zjišťuje,

do jaké míry učebnice naplňují vybrané obsahy vzdělávání. Konkrétně se jedná o okruhy

„Kořeny a zdroje evropské civilizace“, „Stát a nacionalismus“ a „Ekologie“. Prostřednictvím

analýzy edukačních pomůcek Petr Vojtěch vyhodnocuje, jak jsou v jednotlivých učebnicích

zmiňovány tři výše uvedené okruhy, jak s těmito okruhy autoři učebnice pracují, jak tyto

okruhy umožňují smysluplně rozvíjet klíčové kompetence.

Diplomovou práci fakticky uzavírá autorova metodická aplikace. V příloze Petr Vojtěch

předkládá pracovní (žákovský) list, v kterém konkretizuje sledované klíčové kompetence

(přesněji vybrané okruhy z nich) ve výuce dějepisu.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami Ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami Ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami Ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Posuzovaná diplomová práce splnila požadovaná kritéria. Jde o obsahový a logický celek,
který vytčené cíle naplnil. Nutno však konstatovat, že v několika bodech by si text zasloužil
doplnění. Tyto připomínky lze po zvážení ještě zařadit o kategorii „níže“ mezi „méně závažné
připomínky“.

Méně závažné připomínky

Jádrem posuzovaného textu je analýza vybraných učebnic. Je tedy logické, že v seznamu
zdrojů bude převládat odborná (zejména pedagogická) literatura k tomuto tématu. V tomto
problém nespatřuji. Autor práce však zcela opomíjí literaturu k oborové didaktice dějepisu.
Seznámil se s ní? Jedná se například o práce, které si v minulosti všímaly dějepisných učebnic
(například V. Čapek), připomenuty v diplomové práci nebyly studie o smyslu dějepisného
vzdělávání vůbec (například Z. Beneš), stranou zůstaly aktuální texty o cílech dějepisné výuky
v kontextu soudobé didaktiky dějepisu (například V. Kratochvíl). Považoval bych přítomnost
literatury k oborové didaktice dějepisu za zcela samozřejmou. Rovněž by textu prospělo i
využití odborné historické literatury. Vzhledem k tomu, že autor při sledování vybraných
tematických okruhů (z klíčových kompetencí) pracuje s pojmy „civilizace“, „stát“,
„nacionalismus“ či „ekologie“ by bylo velmi smysluplné, pokud by před vlastní analýzou
učebnic proběhla v diplomové práci odborná analýza pojmů jako takových. Místo toho se
v diplomové práci objevují jen velmi neukotvená tvrzení: „…pojem národ a národnost má
svou nezastupitelnou úlohu při poznání dějin, včetně těch nejstarších jako je pravěk.“ (s. 30)
Konkretizaci by si rovněž zasloužily části diplomové práce, v kterých autor analyzuje
uplatnění klíčových kompetencí z RVP G ve sledovaných učebnicích dějepisu. Bc. Petr Vojtěch
v reflexích klíčových kompetencí poctivě vyjmenovává, jak žák kompetenci rozvíjí (například
„samostatně se rozhoduje“, „nečeká, jak se rozhodnou druzí“, „posuzuje a hodnotí jevy“
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apod.), ale diplomové práci by prospělo, pokud by autor naprosto konkrétně uvedl, jak
konkrétně žák kompetenci naplňuje. Co v danou chvíli s konkrétním historickým pojmem,
vztahem, osobností či procesem žák „dělá“? Jaké konkrétní úkoly řeší? Jak konkrétně
požadovanou kompetenci rozvíjí? Domnívám se, že problém diplomové práce je ve vztahu
k analýze klíčových kompetencí zapříčiněn tím, že autor před analýzou učebnic nepředložil
celistvý model cílů dějepisné výuky od nejobecnějších (cíle humanitního a historického
vzdělávání vůbec) po naprosto detailní situace (dílčí úkoly a otázky) ve výuce dějepisu. Autor
si měl položit základní otázky. K čemu jsou klíčové kompetence v historickém vzdělávání pro
žáka i učitele důležité? Jaký je vztah klíčových kompetencí k cílům dějepisné výuky? Pokud by
diplomová práce lepší projasnění cílů dějepisné výuky obsahovala, pravděpodobně by se to
projevilo i na podobě přiloženého metodického (žákovského) listu v příloze. Úkoly, které
metodický (žákovský) list nabízí, bohužel zůstaly v rovině cvičení, v kterém žák jen „zařadí“,
„vyjmenuje“, „pojmenuje“ apod. To je vzhledem k analyzovaným okruhům celkem málo.
Proč není prostřednictvím úkolů žák vyzván k tomu, aby také například „nezkoumal“,
„neanalyzoval, „nenavrhnul“, „neposoudil“, „nevyjádřil názor“? Pevně doufám, že pro autora
diplomové práce bylo seznámení s klíčovými kompetencemi užitečné.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak by se autor práce vyrovnal s otázkou žáka, který by se ho jako učitele dějepisu zeptal,
na základě čeho byla napsaná naše učebnice dějepisu?

2) Vyjděte z teoretické části diplomové práce i z konkrétní analýzy učebnic. Jakým směrem
by se měla do budoucna vyvíjet didaktická vybavenost učebnic? Jak by tato vybavenost
učebnic měla usnadnit naplňování požadovaných klíčových kompetencí? Návrh zdůvodněte.

3) Vyjděte z analyzované učebnicové řady SPN. Připravte si jeden konkrétní příklad
s libovolnou historickou tematikou, na kterém názorně ukážete, jak žák střední školy rozvíjí
(procvičuje, naplňuje, získává…) alespoň tři Vámi vybrané klíčové kompetence.

Stručné slovní hodnocení

Diplomová práce smysluplně seznámila s pohledem moderní pedagogiky na učebnice. Autor

diplomové práce z hlediska klíčových kompetencí a vybraných tematických okruhů

analyzoval dějepisnou učebnicovou řadu pro střední školy (nakladatelství SPN). Kvalitnější

vazba posuzované diplomové práce k oborové didaktice dějepisu by (z mnoha výše

uvedených důvodů) textu prospěla. Na práci lze nahlížet jako na možné vykročení k dané

problematice.
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Hodnocení: C
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